[Capitulum XIII:] Qualiter iuvenes se habere debeant in ludis et in gestibus et in vestitu

Ostenso, quomodo iuvenes debent esse abstinentes in¹ cibo, sobrii in potu, temperati in venereis, contrahendo coniugium in etate debita et modeste² se habere cum uxore iam ducta, restat ostendere, quomodo circa ludos, circa gestus et circa vestitum debeant se habere.

Ludus autem, ut probat Philosophus octavo *Politicorum*, est necessarius in vita, quod³, quantum ad presens spectat, duplici via declarari potest, primo ex vitacione illicite sollicitudinis, secundo ex adeptione finis intenti.

Prima via sic patet: Nam mens humana nescit⁴ ociosa esse. Cum ergo quis vacat ocio et non intendit aliquibus delectacionibus licitis, statim incipit vagari cogitando de illicitis. Unde Philosophus octavo *Politicorum* ait, quod ludus est quedam deductio et vitacio sollicitudinis⁵. Quare, ne sollicitemur circa alicuiusmodi illicita et ut⁶ vitemus delectaciones illicitas, expedit aliquando habere aliquos ludos et⁷ aliquas deduc[ion]es necessarias⁸ et honestas. Qui sunt autem illi ludi et que sunt ille deductiones, circa quas debent vacare pueri, infra dicitur.

Secunda via ad ostendendum hoc idem sumitur ex adeptione finis intenti. Nam non semper statim quis habere potest finem intentum. Ne ergo propter⁹ continuos labores deficit a consecucione finis, expedit aliquos¹⁰ ludos et aliquas deductiones in[ter]ponere suis curis, ut, ex hoc aliquam requiem recipientes, magis possint laborare in consecucione finis. Unde et Philosophus octavo *Politicorum* ait, quod, quia homo non potest requiescere in fine adepto et quia¹¹ aliquando quis constituit sibi finem, in quo diu laborat, antequam consequatur aliquando¹² ideo oportet interponere aliquos ludos et aliquas delectaciones, ne deficiat a consecucione finis. Sic ergo instruendi sunt pueri erga ludos, ut non omnino prohibeantur a ludis, set¹³ ut moderate habeant ludos honestos et liberales.

¹ in fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607

² Textvorlage: modesta. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

³ Textvorlage: quia. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁴ Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens

⁵ Druck Rom 1607: sollicitudinis

⁶ ut fehlt im Druck Rom 1607

⁷ Im Druck Rom 1607 folgt: habere

⁸ Textvorlage: necessitas. Druck Rom 1607: licitas

⁹ In der Textvorlage folgt: propter. Getilgt nach dem Druck Rom 1607

¹⁰ Textvorlage: aliquas. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹¹ quia fehlt im Druck Rom 1607

¹² Druck Rom 1607: illum

¹³ Textvorlage: si. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

Kapitel 13: Wie Jugendliche sich beim Spiel, in Gestik und Kleidung richtig verhalten sollen

Wir haben also gezeigt, dass Jugendliche sich enthaltsam beim Essen, maßvoll beim Trinken und zurückhaltend beim Geschlechtsverkehr verhalten müssen, im richtigen Alter heiraten und, einmal verehelicht, ihrer Frau die Treue halten sollen. Zeigen müssen wir dann noch, wie sie sich im Spiel, bei Gesten und Kleidung benehmen müssen.

Das Spiel ist, wie Aristoteles in Buch VIII der *Politik* sagt, lebensnotwendig. Dafür gibt es zwei Gründe, die hier von Belang sind: erstens, um verbotene Beschäftigungen zu verhindern, und zweitens, um ein gestecktes Ziel zu erreichen.

Der erste Punkt lässt sich so erklären: Der menschliche Geist kann nicht untätig sein. Wenn jemand freie Zeit hat und nicht nach erlaubten Genüssen strebt, beginnt er unverzüglich, an das zu denken, was verboten ist. Daher sagt Aristoteles in Buch VIII seiner *Politik*, das Spiel diene der Ablenkung und der Vermeidung der Einsamkeit. Um uns nicht Verbotenem zu widmen und [stattdessen] ungehörige Vergnügungen zu vermeiden, dienen manchmal Spiele der notwendigen und ehrenhaften Zerstreuung. Welche Spiele das sind und womit Kinder sich zur Ablenkung beschäftigen sollen, wird weiter unten gesagt.

Der zweite Beweisgang ergibt sich aus dem beharrlichen Verfolgen eines Ziels. Man kann nicht immer sofort das erreichen, was man sich vorgenommen hat. Wem noch viel Arbeit bevorsteht, um an sein Ziel zu gelangen, dem kann es helfen, dazwischen Spiele als Ablenkung einzustreuen, um sich dann ausgeruht wieder besser dem Abschluss seiner Arbeit zu widmen. Daher sagt Aristoteles im achten Buch der *Politik*, ein Mensch könne sich nicht erst ausruhen, wenn er sein Ziel erreicht habe. Manchmal nehme sich jemand eines vor, an dem er lange arbeite. Dann sei es nötig, vor dessen Erreichen ein bisschen zu spielen, um sich zu zerstreuen. Sonst könne er seine Arbeit nicht erfolgreich bewältigen. Entsprechend darf man in der Kindererziehung Spiele nicht ganz verbieten. Kinder sollen sich ihnen vielmehr in Maßen widmen, wenn sie ehrenhaft und eines Freien würdig sind.

Nam ludi turpes et eloquia turpia et deductiones inhoneste prohibendi sunt a iuuenibus, [fol. 243^{vb}] ut vult Philosophus septimo *Politicorum*.

Viso, qualiter iuuenes se habere debeant circa ludos, restat videre, qualiter se habere debeant circa gestus. Gestus autem dicuntur quilibet motus membrorum, ex quibus iudicari possunt motus anime. Videmus enim prudentes et bonos habere gestus ordinatos et honestos. Cohibent tales¹ enim sua membra, ne aliquem motum habeant, ex quo quis coniecturari possit elaciones² animi vel incipientiam³ mentis vel temperanciam⁴ appetitus. Est enim homini necessaria disciplina in gestibus. Nam, quia ipse intentus est circa racionem et intellectum, non sic perciperit⁵ naturales impetus nec sic agit ex naturali stinctu⁶, ut aves et⁷ bestie. Aves enim et alia animalia, ex naturali instinctu⁸ agencia, non sic indigent disciplina ut homo, qui utitur racione et intellectu et ad agendum sibi opera debita, non sufficienter inclinatur ex natura. [p. 324] Disciplina⁹ autem, que est danda in gestibus, est, ut [fol. CXCII^v] quodlibet membrorum¹⁰ ordinetur ad opus sibi debitum. Homo enim non audit per hos, set per aurem. Frustra igitur¹¹, cum quis vocatur¹² audire alium, retinet os apertum. Sic eciam homo non loquitur pedibus nec manibus nec spatulis, set ore. Sicut ergo habent indisciplinatos gestus, qui, cum volunt audire alios, ora tenent¹³ aperta, sic sunt indisciplinati¹⁴ secundum gestus, qui, cum volunt loqui, excedunt¹⁵ pedes et crura, vel nimis spissim movent¹⁶ brachia vel erigunt humeros vel faciunt alia, que ad loqucionem nichil¹⁷ deserviunt. Sic igitur¹⁸ disciplinandi sunt iuuenes¹⁹, ut habeant tales gestus et ut sic utantur motibus membrorum, ut deserviunt ad opera, que intendunt. Nam agere aliquos motus membrorum, non deservientes operi intento, vel procedit ex insipientia vel ex elacione animi vel ex alico alio vitio.